corresponde ao efetivo valor do imóvel, porque para efeitos de IPTU, o município 

estipulou o valor de R$ 9.177,00 para cada lote, conforme certidão juntada aos autos 

(mov. 203.1), de modo que, considerando os 190 lotes indicados na inicial, deve ser fixado 

à causa, o valor de R$ 1.743.630,00 (um milhão setecentos e quarenta e três mil 

seiscentos e trinta reais), nos termos do art. 292, VII, § 3º/CPC.  

De fato, ao apresentar suas alegações finais, os requeridos  

apontaram a necessidade de ser readequado o valor da causa (mov. 201.1). No entanto, 

como bem apontado pela sentença, a alegação é intempestiva, até porque, as próprias

[...]

1.19, p. 1), firmou, 

em pleno curso da vigência do contrato que mantinha, a locação do imóvel para os 

requeridos (reservando um alqueire para si), o preço médio do soja situou-se em R$ 

42,03/saca2, o que implica num valor anual (R$ 42,03*200.00) de R$ 8.406,00 (oito 

mil quatrocentos e seis reais), ou R$ 700,50 (setecentos reais e cinquenta centavos)  

por mês.  

Assim ante a ausência de formalidade essencial no  

instrumento do contrato (testemunhas), além da ausência registro, seja no Registro 

de Imóveis, seja mesmo em Títulos e Documentos, põe sérias dúvidas quanto a